平成 28 年 12 月６日

 魚沼市議会議長 浅 井 守 雄 様

                      議会運営委員会

                       委員長 森 島 守 人

議会運営委員会調査報告書

 本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

                   記

１ 調査事件名 （１）平成 28 年第４回魚沼市議会定例会について

（２）その他

２ 調査の経過  12 月６日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

第４回定例会の日程について、招集期日は市長提案のとおり 12

月 21 日とし、会期は平成 29 年１月 17 日までの 28 日間とした。

審議予定については、別紙「平成 28 年第４回魚沼市議会定例会

会期及び審議予定表」のとおりとした。

一般質問の取り扱いについては、別紙「平成 28 年第４回（12

月）定例会一般質問の取扱いについて」のとおりとし、通告期限

は 12 月 27 日正午とした。

 1

議会運営委員会会議録

１ 調査事件

（１）平成 28年第４回魚沼市議会定例会について

（２）その他

２ 日  時  平成 28 年 12 月６日 午前 10 時

３ 場  所  広神庁舎 ３階 301 会議室

４ 出席委員  岡部計夫、遠藤徳一、渡辺一美、高野甲子雄、本田 篤、森島守人、

大屋角政、（浅井守雄議長）

５ 欠席委員  なし

６ 説 明 員  小幡副市長、角家総務課長

７ 書  記  櫻井議会事務局長、磯部議会事務局次長

８ 経  過

開  会（9：59）

森島委員長  定足数に達していますので、ただいまから議会運営委員会を開会します。これ

より議事に入ります。

（１）平成 28年第４回魚沼市議会定例会について

森島委員長  日程第１、平成 28 年第４回魚沼市議会定例会についてを議題とします。（１）

招集期日について執行部から説明を願います。

小幡副市長  招集期日については、12 月 21 日水曜日にお願いいたします。

森島委員長  ただいま説明のありました招集期日について、ご異議ございませんか。（異議

なし）異議なしと認めます。したがって、招集期日は説明のとおり 12 月 21 日水曜日と決

定いたしました。次に、（２)会期及び会議予定について、事務局長に説明をさせます。

櫻井議会事務局長 （資料「平成 28 年第４回魚沼市議会定例会会期及び審議の予定表(案)」

により説明）

森島委員長  ただいまの説明について質疑はありませんか。（なし）お諮りします。会期に

ついては、12 月 21 日から１月 17 日までの 28 日間とし、会議予定は平成 28 年第４回魚沼

市議会定例会会期及び審議予定表(案)のとおりとすることにご異議ありませんか。（異議

なし）異議なしと認めます。よって、そのように決定しました。次に、（３）一般質問に

 2

ついて、事務局長に説明させます。

櫻井議会事務局長 （資料「平成 28 年第４回（12月）定例会一般質問の取り扱いについて（案）」

により説明）

森島委員長  ただいまの説明に対し、質疑はありませんか。（なし）お諮りをいたします。

一般質問については、平成 28 年第４回（12 月）定例会一般質問の取り扱いについて（案）

のとおり実施することにご異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認めます。よって、

そのように決定しました。なお、一般質問の締め切り期限は、12 月 27 日火曜日、正午と

なります。

（２）その他

森島委員長  日程第２、その他を議題とします。小幡副市長より発言を求められております

ので、これを許します。

（小幡副市長 退任のあいさつ）

森島委員長  小幡副市長には長い間、本当にありがとうございました。議員全員にその旨を

伝えさせていただきます。大変ありがとうございました。その他、執行部から報告事項等

はありませんか。（なし）委員の皆さんからほかにありませんか。（なし）次回の委員会に

ついて報告をさせていただきます。第４回定例会に係る市長提出事件、議長受付事件の取

り扱いについての審議は、12 月 13 日火曜日 10 時に開催しますので、日程調整をよろしく

お願いします。これで、その他を終わります。本日の会議録については、委員長に一任願

います。これで議会運営委員会を閉会とします。

  閉  会（10：08）